
418.615.104,09 390.131.751,1522.271.275,67 -10,37 0,00 293.630.656,2496.501.094,910,00127.919,87TOTAL (V) = (III + IV) 6.084.167,77

8.412.776,25

Alienação de Bens

954.195,44

185.804.038,15

0,00

(h)

Contratos de Rateio de Consórcios Públicos

127.919,87

0,00

0,00

55.470,49
561.456,81

0,00

28.801.336,69

209.121.999,13

5.854.882,14

0,00 0,00

0,00

209.296.574,76

0,00

(d)

0,004.055.634,07

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/ATÉ 2º BIMESTRE DE 2025

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

10.776.508,38

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

19.766.032,76

Recursos Ordinários / Livres

0,00

0,00

118.322.612,48

0,00

0,00

0,00

0,00

9.548.642,25

0,00

79.108.041,45

118.322.612,48

0,00

10.613.743,94

1.605.134,52

3.052.461,77

1.487.550,24

106.695.996,70

0,00

-1.605.144,89

4.663.085,47

95.676.560,01

0,00

0,00
4.663.085,47

0,00

Valores Restituíveis

Demais
Obrigações
Financeiras

Página : 1

0,00

0,00

0,00

2.028.533,70

0,00

55.470,49
0,00

4.055.634,07

(b)

4.993.649,47

0,00 0,00
166,40

0,00

14.154.708,16

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

587.833,07

0,00

0,00

561.456,81

0,00

0,00

2.245.089,30

Operações de Crédito 0,00

3.002.259,49

3.058.642,25

2.749,92
Transferências Voluntárias

106.695.996,70
6.419.962,02

0,00

28.801.336,69

701,67

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

0,00

61.326.141,45
(a)

5.887.918,77
0,00

0,00

Outras Origens

55.470,49

Exercício de 2025

193.481,99
4.488.439,97

289.115,36174.575,63

27.986,86

0,00

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS /

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

24.254.472,73

22.272.206,75

0,00

(f)(e) (i) = (g-h)

193.481,99

0,00

0,00

6.167.686,950,00

21.943.142,83

(g) = (a–(b+c+d+e)-f)

0,00 0,00

Cessão Onerosa – Pré-Sal

77.894.660,01

-1.605.144,89

47.031,55

77.928,42

4.326.675,28

213.959.258,25

208.832.883,77

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

0,00

R$ 1,00

0,00

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

0,00

0,00

Transferências do FUNDEB

43,58

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

0,00

0,00

49.991,45

0,00

0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)²

0,00

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

0,00

(c)

95.636.645,77

0,00

1.605.134,52

0,00

0,00

Transferências de Programas

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

561.456,81

349.845,57
0,00

17.781.900,00

TOTAL (III) = (I + II)

Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da
CF)

0,00

0,00

0,00

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00

0,00
8.857.141,63

0,00

9.161.058,69

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

0,00

0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA
(CONSÓRCIO

PÚBLICO)

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

0,000,00

De Exercícios
Anteriores

9.900.326,49

193.481,99

1.168.602,84

1

0,00

9.472.423,79

0,00

0,00

0,00

0,00

8.483.024,13

0,00

0,000,00

5.887.918,77
90.127.478,14

0,00

0,00

16.055.224,06

77.894.660,01

0,00

8.483.024,13

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

0,00

28.656.166,42

8.117.498,59
0,00

1.062.868,20

/

-10,37

Do Exercício

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

77.928,42
6.084.167,77

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00 824.534,900,00204.655.845,84REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV) 204.327.713,00 203.503.178,100,00328.132,84

-5.329.705,67-4.640.728,92 -4.794.286,130,00 535.419,54Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,000,00153.557,210,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 30/05/2025, às 14:22:06.

Nota(s) Explicativa(s):
2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.




